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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá současným stavem stárnutí české populace a způsobem jak

mohou senioři, žijící v domovech pro seniory, aktivně trávit svůj volný čas. V teoretické

části se zaměřuje na vymezení charakteristiky základních pojmů a poukazuje na postoj

současné společnosti ke stáří. Popisuje systém sociální péče určený seniorům žijícím v

domovech pro seniory. Upozorňuje na důležitý vliv aktivního života na fyzickou a

psychickou stránku seniorů a věnuje se aktivizačním programům jako běžné součásti

života seniorů v domovech pro seniory. Praktická část zjišťuje jak aktivní je život

současných seniorů v domovech pro seniory ve Zlíně a Otrokovicích. V závěru je navržena

varianta vedoucí k aktivnímu stárnutí, k činnostem ke zlepšení kvality života seniorů a

jejich zdraví.
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ABSTRACT

This thesis deals with the current state of the aging of the Czech population and way

seniors living in nursing homes can actively spend their leisure time. The theoretical part

focuses on defining the characteristics of the basic concepts and highlights the attitude of

contemporary society to old age. It describes a system of social care for the elderly living

in homes for the elderly. The thesis highlights the important influence of the active life of

physical and the mental aspect of seniors and focuses on motivating programs as a

common part of life of the elderly in retirement homes. The practical part investigates

active life of today's seniors in retirement homes in Zlín and Otrokovice. The conclusion

deals with the proposed option leading to an active aging, activities to improve the quality

of life for seniors and their health.
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ÚVOD

Každý z nás stárne, je to jedna z přirozených vývojových etap života člověka. Každá etapa

nám nabízí nové možnosti a současně nás v něčem limituje. V dnešní moderní době je stáří

všeobecně chápáno jako období nemoci, nemohoucnosti a samoty. Stárnutí máme spojené

představou negativních projevů jako je vnější vzhled, zdravotní stav, ekonomická úroveň

života či sociální péče o starší lidi. Nechceme být staří, nechceme vidět, ani slyšet, že se

stáří týká přímo i nás. Stáří ale tak negativní být nemusí. Díky moderní medicíně, správné

životosprávě a zejména pozitivnímu přístupu lidí ke svému životu se výrazně prodloužila

délka života. Lidé si začínají uvědomovat, že dar života je potřeba přijmout a radovat se

z něj v každé životní etapě. Toto přijetí, se vším pozitivním i negativním, může být pro

mnohé jedince náročné a může negativně ovlivňovat životní spokojenost a kvalitu života.

Proto je nezbytné dát všem lidem v seniorském věku příležitost aktivně žít. Vzhledem

k prodlužující se délce života a ke stárnutí populace bude v naší společnosti narůstat počet

seniorů, kteří budou potřebovat sociální péči v pobytovém zařízení. Strávit zbytek života

v domově pro seniory je velmi náročné rozhodnutí a obávaná etapa lidského života, tím

však život nekončí. Pro pracovníky poskytující sociální služby v domovech pro seniory je

důležité si uvědomit, že dobře, pohodově a aktivně stárnout je nezbytné pro spokojený a

důstojný život seniorů.

Bakalářská práce pojednává o aktivním životě seniorů žijících v domovech pro seniory.

V první kapitola teoretické části je věnována popisu teoretických poznatků o stáří jako

celospolečenském fenoménu. Zabývá se životními změnami ve stáří, obsahuje pohled do

historie péče o staré lidi, vysvětlí postoj současné společnosti ke stáří a demografii stárnutí.

Druhá kapitola se týká péče o seniory v domovech pro seniory a v domovech se zvláštním

zařízením. Zde jsou vysvětleny pojmy sociální služba, vybrané pobytové služby pro

seniory a potřeby seniorů. Třetí kapitola je věnována vlivu aktivního stárnutí na život

seniorů, jejich motivaci a možnostem aktivizace seniorů. Praktická část informuje o

realizaci a výsledcích kvantitativního výzkumu s cílem zjistit jak aktivní je život

současných seniorů v domovech pro seniory ve Zlíně a Otrokovicích. Výsledky šetření

mohou být východiskem pro zlepšení aktivizačních programů a terapií pro klienty

v domovech pro seniory. V závěru je navržena varianta vedoucí k aktivnímu stárnutí,

k činnostem ke zlepšení kvality života seniorů a jejich zdraví.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

1 STÁŘÍ JAKO SPOLEČENSKÝ FENOMÉN

Stárnutí a stáří provází lidstvo od nepaměti, stejně tak jako touha být stále mladí. Většinou

o svém vlastním stárnutí a stáří neuvažujeme a nepřipouštíme si ho až do té doby, než se

nás začne blízce dotýkat. Je životní etapou, která spravedlivě postihuje každého z nás.

Haškovcová (2010, s. 19) uvádí, že v každé společnosti žili staří a starší lidé, ovšem jejich

počet byl po staletí relativně malý. Teprve v posledních 60 letech dochází k dynamickému

a trvalému nárůstu jejich počtu, což by mělo být důvodem pro realizaci individuálních cílů

zdravých seniorů a zajištění sítě kvalitních služeb pro nesoběstačné či nemocné seniory.

Zdravotní a funkční stav současné populace seniorů je mnohem lepší, než tomu bylo

v minulosti. Je účelné a smysluplné usilovat o jeho zlepšování, zabezpečení nemocných a

závislých starých osob, o prevenci závislosti. Nabídka smysluplných aktivit významně

ovlivňuje potřeby a zájmy seniorů, zkvalitňuje jejich život ve stáří a zejména prodlužuje

aktivní období života. (Mühlpachr, 2004, s. 16)

Stárnutí populace bývá společností mnohdy považováno za problém, krizi či hrozbu. Ve

skutečnosti je stárnutí triumfem zdravotního, sociálního a hospodářského pokroku. Každá

věková skupina má důležitý přínos pro společnost, svou komunitu a rodinu. Staří lidé

mohou předávat bohaté poznatky a zkušenosti. Pro zabezpečení co nejdelšího aktivního

života seniorů je nutná jejich sociální i ekonomická integrace do všech oblastí společnosti.

Dosažení tohoto složitého cíle je možné díky holistickému přístupu, kdy se zohledňují

zájmy všech věkových skupin, ve všech oblastech a na všech úrovních tvorby politiky.

(Hetteš, 2011, s. 20-21)

Dle Kalvacha (ed, 2014, s. 18) může mít stárnutí a stáří variantní podoby, které jsou

ovlivňovány různými faktory: genetickou dispozicí jedince, psychikou, životním

způsobem, vlivy prostředí, nemocemi a úrazy. Hledat formy úspěšného stárnutí, aktivního,

zdravého a spokojeného stáří, tvořit pro ně vhodné podmínky, je nejvýznamnější současná

priorita zdravotní a sociální prevence.

Problematiku stáří je potřeba propojit celospolečensky, neboť se dotýká všech lidí. Mladí a

ekonomicky činní lidé ovlivňují kvalitu života současné generace seniorů a současně si

připravují podmínky pro své vlastní budoucí stárnutí. Vypořádat se se stárnutím znamená

výzvu nejen pro jedince, kterého se dotýká, ale i pro společnost, která se vlivem nárůstu

počtu stárnoucí populace rychle proměňuje.
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1.1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ

„Stářím je označována poslední vývojová etapa lidského života, která končí smrtí. Jedná se

o důsledek a projev involučních změn (funkčních i morfologických), které jsou

determinovány geneticky, ale i dalšími faktory, např. nemocemi, způsobem života,

životními podmínkami“. Většina autorů považuje stáří za konečné vývojové období života,

zatímco stárnutí za fyziologický proces, kterému se nikdo živý nemůže vyhnout. (Přibyl,

2014, s. 9)

Stárnutí a stáří se projevuje zvýšenou zranitelností jedince, snížením mentálních funkcí,

ztrátou soběstačnosti, poklesem výkonnosti a omezením kontaktů s okolím. K potížím při

fyziologickém průběhu stárnutí nedochází vždy a automaticky, úpadek tělesných funkcí

začíná již v rané dospělosti, kolem třicátého roku věku. (Malíková, 2011, s. 14)

Podle Křivohlavého (2011, s. 16) člověk od narození prochází určitými změnami a tyto

změny působí na to, jak bude své stáří prožívat a oč se bude snažit. Haškovcová (2010, s.

24) konstatuje, že radost z prodlouženého věku těší každého z nás. Ve srovnání

s předchozími generacemi žijí dnešní lidé s reálnou vyhlídkou na další prodlužování

života. Délka života každého člověka je odborníky dávána do souvislosti s genetickými


[…]


účastní 35 respondentů. Kulturní akce, které nabízí aktivizační programy v domovech pro

seniory, byly respondenty zvoleny jako oblíbenou a současně i nejvíce oblíbenou aktivitou.

Kulturní akce uspokojují potřebu seniorů setkávat se s ostatními, vnímat hudbu či potěšit

se pohledem na vystupující děti. Přináší jim spokojenost, vyrovnanost a klid, což je pro

udržení kvality života ve stáří rozhodující.
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4 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Výzkumným šetřením bylo zjištěno, že senioři se ve svém nynějším životě v domovech

pro seniory cítí být „spíše aktivní“. Aktivními se cítilo pouze 18 respondentů z počtu 107.

Senioři žijící ve svém prostředí jsou nuceni vykonávat mnoho činností, které je udržují

v určité míře samostatnosti a soběstačnosti. Přechod do domova pro ně znamená ztrátu

mnoha činností a důsledkem je omezení samostatnosti a vlastní motivace. Proto bychom

doporučili zaměřit aktivizaci seniorů v domovech pro seniory zejména na smyslovou

aktivizaci. Smyslovou aktivizaci, podle rakouské pedagožky Lore Wehner, propaguje a

uskutečňuje v české praxi ředitelka Domova seniorů Mistra Křišťana v Prachaticích, paní

Ing. Bc. Hana Vojtová. Dle její zkušenosti je smyslová aktivizace možností jak propojit

dva různé světy, svět klientů v domovech pro seniory a pečovatelů, ale i možnost jak najít

opravdový smysl jejich životů v poslední životní etapě. Tento trend je v současné době

velmi využíván zejména při aktivizaci seniorů s demencí. Může však být velmi přínosný i

pro seniory bez demence, neboť dává možnost vyšší kvality života a lepšího soužití mezi

klienty.

Smyslovou aktivizaci můžeme plánovat buď jako individuálně zaměřenou, vědomou

součást péče, nebo skupinovou. Individuálně zaměřená aktivizace se týká zejména běžné

ošetřovatelské péče, kdy je seniorovi podávána asistovaná pomoc například při oblékání,

stravování apod., či je poskytováno společné posezení. Základním úkolem je zachovat

seniorovi co nejvíce jeho denních rituálů, činností při zachování možné dopomoci.

Vykonávat činnosti za seniora vede k postupné ztrátě kognitivních schopností a

kompetencí, ke ztrátě motivace, k apatii, ke ztrátě tělesné a duševní aktivity. Základem

pomoci je však vždy znalost životní biografie seniora, která by měla být samozřejmá pro

každého pečujícího. Skupinově zaměřená aktivizace čerpá taktéž ze znalosti životní

biografie seniorů. Měla by vycházet z rozdělení činností na určitá témata, např. aktivizace

navazující na roční období a změny v přírodě. Přírodní materiál podporuje orientaci

v ročním období, podněcuje vzpomínky z doby minulé. Jsou to věci, materiály, které

senioři dobře znají. Cílem je povzbudit komunikaci, zlepšit nalézání slov, udržet slovní

zásobu, prožít vědomí sounáležitosti s ostatními, procvičení jemné motoriky, zručnosti,

aktivace a motivace seniorů. Taktéž aktivní zapojení rodinných příslušníků a jejich účast je

pro udržení kvality života ve stáří rozhodující.
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se zabývá aktivním životem seniorů žijících v domovech pro

seniory ve Zlíně a Otrokovicích. Teoretická část popisuje stáří jako společenský fenomén,

péči o seniory v domovech pro seniory a možnosti aktivizace seniorů v domovech pro

seniory. V praktické části bylo zjišťováno, jak aktivní je stáří současných seniorů

v domovech pro seniory ve Zlíně a Otrokovicích.

Dříve do domovů pro seniory přicházeli lidé soběstační, kteří řešili většinou svou bytovou

otázku nebo si uvědomovali, že za pár let se o sebe nebudou moci postarat. V současné

době přicházejí do domovů pro seniory lidé velmi staří, lidé ve vysokém stupni závislosti

na pomoci druhých, lidé, o které se jejich vlastní rodina a blízcí nemohou nebo nedokážou

postarat. Tito lidé si uvědomují svou bezmoc a rezignovaně přijímají nabízenou možnost.

Než přijdou do domova pro seniory, musí nejprve opustit mnoho hmotných věcí, které za

svůj život nashromáždili a často i sami vytvořili. Musí opustit být doma, opustit své

schopnosti vaření a pečení pro svou rodinu, pocit péče o druhé, opustit pocit potřebnosti a

užitečnosti. To vše je pro ně velký životní zlom.

Pocit smysluplnosti života, udržení si co nejdelší soběstačnosti, psychickou pohodu,

odstranění samoty a izolace můžeme výrazně ovlivnit vhodnou motivací a aktivizací

seniorů žijících v domovech pro seniory. Splníme-li potřeby, předejdeme vzniku deprese a

úpadku psychického i fyzického stavu, umožníme seniorům, aby si zachovali vědomí

hodnoty své vlastní osobnosti. Zlepšení kvality života v domovech pro seniory však začíná

u samotných pečovatelů a jejich přístupu ke klientům. Rozhodující je taktéž schopnost

vedení domova pro seniory zajistit finanční prostředky, kterými docílí změny v systému a

péči.

Lidé s pozitivními názory, s energií zdolávat nové cíle i v pozdním věku, mají mnohem

větší šance na zdravé a spokojené stáří. Nepřijde to k nám však samo, nemůžeme jen sedět

a čekat, až zestárneme. Zapojit se do úspěšného stárnutí musí být vědomou volbou a

odhodláním k nepřetržitému sebevzdělávání.

Staří a stárnoucí lidé, jsou a vždy budou součástí našeho života a je na nás, abychom se

naučili přistupovat k nim s úctou.
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