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Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce B

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Autorka se v předložené práci zabývá aktivním stářím seniorů žijících v domovech pro seniory a dále

zjišťuje, jak se vnímání aktivního stáří seniorů liší dle jejich pohlaví, věku, vzdělání a profese, kterou dříve

vykonávali. Na základě dotazníku vlastní konstrukce dále data analyzuje (n = 107) a vyhodnocuje. Práce je

zakončená shrnutím výsledků výzkumu a doporučením pro praxi.

Silné stránky práce:

 jasná struktura práce,

 podrobná specifikace proměnných,

 realizace předvýzkumu, ukázka codebooku a zdrojových dat,

 přehledná tabulky četností,

 náročnější způsob zpracování dat (nezůstává jen u popisu dat, ale ověřuje 6 hypotéz),

 ověřování předpokladů použití zvolených testů,

 v případě nízkých četností provedena dichotomie škál a opětovné posouzení použitelnosti testu, popř.

verifikace hypotéz,

 práce v programu STATISTICA.

Slabé stránky práce:

 postrádán podrobnější popis základního souboru (tj. seniorů – jejich počet, věk, vzdělání apod., nikoliv

popis sociálních zařízení pro seniory, které sice lze v práci uvést a detailněji popsat, ale nepředstavuje

N) a podrobnější popis výběrového souboru (jaký je průměrný věk, struktura dle pohlaví, vzdělání,

rodinného stavu apod. – tuto informaci se sice v práci dozvídáme, ale až v závěru práce ve shrnutí

výsledků výzkumu na s. 81),

 nesprávné určení proměnné: oblíbená aktivita, nejoblíbenější aktivita (s. 46), nicméně autorka

s proměnnými dále správně pracuje,

 chybí interpretace dat na základě dosažených četností a to i v případě, že nelze daným testem pro nízké

očekávané četnosti hypotézu ověřit,

 aktivita stáří je měřená (a další sledované faktory/proměnné) pouze jednou otázkou v dotazníku

snižující tak jejich vypovídající hodnotu (resp. reliabilitu a validitu),

 verifikace H2 (s. 55) byla nesprávně odmítnutá – data splňují podmínku použití daného testu (celková

četnost splňuje podmínku n > 40, v tomto případě 107 > 40),

 časté překlepy především v praktické části.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit B

(velmi dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte základní soubor (velikost a strukturu).

2. Jaké vidíte uplatnění sociálního pedagoga v rámci zkoumané problematiky předložené práce?

Celkové hodnocení* B
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.